
Министерство образования Камчатского края

Краевое государственное профессиональное образовательное автономное учреждение 
«КАМЧАТСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ»

(КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум»)

ПРИКАЗ

Об утверждении 
локального акта техникума 
в новой редакции

Во исполнение ст. 27, 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ 
«Об образовании в РФ», Устава КГПОАУ «Камчатский политехнический 
техникум» и целях обеспечения актуализации Положения о стипендиальном 
обеспечении и других формах социальной поддержки обучающихся КГПОАУ 
«Камчатский политехнический техникум»

1) признать утратившим силу положение о стипендиальном обеспечении и 
других формах социальной поддержки, обучающихся КГПОАУ «Камчатский 
политехнический техникум», утвержденное приказом директора № 299-Т от 
12.10.2022 года;

2) утвердить в новой редакции прилагаемое положение о стипендиальном 
обеспечении и других формах социальной поддержки обучающихся КГПОАУ 
«Камчатский политехнический техникум» (приложение 1);

3) Ярочкиной А.Н., заместителю директора по воспитательной работе и 
социальным вопросам, сохранить данный локальный акт в электронном виде (в 
формате word) в электронной базе нормативно-правовых актов, расположенной 
в локальной сети техникума: xnet/Директор/Локальные акты/2024/ФОРМАТ 
word;

4) Резцовой Е.А., заведующей канцелярией, добавить электронный 
вариант вышеперечисленного локального акта (в формате pdf) в электронную 
базу нормативно-правовых актов, расположенную в локальной сети техникума: 
xnet/Директор/Локальные акты/2024/ФОРМАТ pdf);

5) Харченко В.Ю., юрисконсульту, включить утверждённый локальный 
акт в общий перечень локальных актов техникума, расположенный в локальной 
сети техникума: xnet/Директор/Локальные акты/СПИСОК ЛОКАЛЬНЫХ 
АКТОВ/2024;

6) Ли А.В., начальнику отдела ИТ, заменить на официальном сайте 
техникума kpt_kamchatka.ru вышеназванный локальный акт.

7) контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

г. Петропавловск-Камчатский

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Л.Г. Буряк

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Буряк Лилиана Георгиевна
Должность: Директор
Дата подписания: 13.03.2024 11:58:19
Уникальный программный ключ:
09ca00e330a92db0da80d03297824e0dfd209960



У

Министерство образования Камчатского края

Краевое государственное профессиональное образовательное 
автономное учреждение «Камчатский политехнический техникум» 

(КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум»)

Приложение

СОГЛАСОВАНО 
Председатель профсоюзной 
организации 
КГПОАУ «Камчатский
поли: ческий техникум»

_  М.Г. Горбашова

СОГЛАСОВАНО
Председатель Студенческого 
совета КГПОАУ «Камчатского 
политехнического техникума»

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора КГПОАУ 

«Камчатский политехнический
техникум»
№ 59-Тот -У/  Р З

Положение
о стипендиальном обеспечении и других формах 

социальной поддержки обучающихся в 
КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум»

Петропавловск-Камчатский -  2024



Положение
о стипендиальном обеспечении и других формах социальной 

поддержки обучающихся
1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в целях осуществления 
государственной поддержки и студентов краевого государственного 
профессионального образовательного учреждения «Камчатский 
политехнический техникум» (далее - техникум), обучающихся по очной 
форме обучения, и в соответствии с Порядком назначения государственной 
академической стипендии, государственной социальной стипендии 
студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств краевого 
бюджета, и об установлении дополнительных мер социальной поддержки за 
счет средств краевого бюджета студентам, обучающимся по очной форме 
обучения, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края 
от 20 мая 2014 г. № 226-П (ред. 29.11.2018), меры социальной поддержки 
обучающихся, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, установлены Федеральным законом от 
21.12.1996 № 159-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», Законом Камчатского края от 18.09.2008 № 122 (ред. от 
02.07.2019) «О дополнительных гарантиях и дополнительных видах 
социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», Постановлением Правительства Камчатского края от 18.07.2016 
г. № 276-П (ред. от 05.02.2024) «О предоставлении отдельных мер 
социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Камчатском крае», Постановлением Правительства Камчатского 
края от 08.09.2014 г. № 376-П (ред. от 29.12.2023) «Об утверждении 
натуральных и денежных (средних денежных) норм материального 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Камчатском крае» (с изменениями и дополнениями), Постановлением 
Правительства Камчатского края от 18.04.2014 N 183-П (ред. от 28.12.2023) 
"Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан в период получения ими образования в 
государственных и муниципальных образовательных организациях в 
Камчатском крае", Законом Камчатского края от 12.02.2014 N 390 (ред. от 
04.04.2023) "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 
период получения ими образования в государственных и муниципальных 
образовательных организациях в Камчатском крае".

1.2 Государственная академическая стипендия, государственная 
социальная стипендия выплачиваются студентам в размерах, определяемых 
техникумом с учетом мнения студенческого совета обучающихся этой 
организации и выборного органа первичной профсоюзной организации (при



наличии такого органа) в пределах средств, выделяемых КГПОАУ 
«Камчатский политехнический техникум» на стипендиальное обеспечение 
обучающихся (далее - стипендиальный фонд). Порядок распределения 
стипендиального фонда по видам стипендии определяется КГПОАУ 
«Камчатский политехнический техникум» с учетом мнения совета 
обучающихся этой организации и выборного органа первичной профсоюзной 
организации (при наличии такого органа).

1.3 Размеры государственной академической стипендии, 
государственной социальной стипендии студентам, определяемые 
техникумом, не могут быть меньше нормативов для формирования 
стипендиального фонда за счет средств краевого бюджета, установленных 
приказом Министерства образования Камчатского края по категориям 
обучающихся с учетом уровня инфляции.

1.4 Обучающимся - иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
осваивающим образовательные программы среднего профессионального 
образования по очной форме обучения, выплачиваются государственные 
академические стипендии, если они обучаются за счет средств краевого 
бюджета.

2 Назначение и выплата государственной академической 
стипендии

2.1 Государственная академическая стипендия назначается студентам, 
обучающимся по программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих и программам подготовки специалистов среднего звена.

2.2 Государственная академическая стипендия назначается студентам в 
зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной 
аттестации не реже двух раз в год.

2.3 Студент, которому назначается государственная академическая 
стипендия, должен соответствовать следующим требованиям:

1) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 
"удовлетворительно”;

2) отсутствие академической задолженности.
2.4 Назначение государственной академической стипендии студентам 

оформляется приказом директора техникума на основании протокола 
заседания стипендиальной комиссии техникума. Списки студентов, 
претендующих на назначение государственной академической стипендии, 
готовят заведующие отделениями и с ведомостью семестровой успеваемости 
(результатами промежуточной аттестации) передают заместителю директора 
по учебной работе не позднее двух дней после окончания сессии.

2.5 Выплата студентам государственной академической стипендии 
осуществляется один раз в месяц в срок до 25 числа текущего месяца.

2.6 В период с начала учебного года до прохождения первой 
промежуточной аттестации государственная академическая стипендия 
выплачивается всем студентам первого курса с момента зачисления.

2.7 Выплата государственной академической стипендии студентам 
прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения



студентом оценки "удовлетворительно" во время прохождения 
промежуточной аттестации или образования у студента академической 
задолженности.

2.8 Выплата студентам государственной академической стипендии 
прекращается со дня отчисления студента из образовательной организации.

2.9 Выплата государственной академической стипендии студенту 
возобновляется после ликвидации студентом оценки "удовлетворительно" 
или имевшейся у него академической задолженности со дня прекращения 
выплаты государственной академической стипендии.

2.10 Нахождение студента в академическом отпуске, а также в отпуске 
по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трёх лет не является основанием для прекращения выплаты 
назначенной студенту государственной академической стипендии.

Выплата государственной академической стипендии студентам 
приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем 
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и 
родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, и 
возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска.

2.11 В случае отчисления студента из списочного состава обучающихся 
техникума выплата государственной академической стипендии 
осуществляется пропорционально дням его обучения.

3 Назначение и выплата государственной социальной стипендии
3.1 Государственная социальная стипендия назначается студентам:
1) являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя;

2) являющимся детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, 
инвалидами с детства;

3) подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне;

4) являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 
ветеранами боевых действий;

5) студентам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех 
лет военную службу по контракту на воинских должностях, подлежащих 
замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с 
военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" 
пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 
51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЭ "О воинской 
обязанности и военной службе";

6) получившим государственную социальную помощь.
3.2 Назначение государственной социальной стипендии студентам 

оформляется приказом директора техникума.



3.3 Выплата государственной социальной стипендии студентам 
осуществляется КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум» один 
раз в месяц, установленный директором техникума в срок до 25 числа 
текущего месяца, за исключением категории студентов, указанной в пункте 6 
части 3.1 настоящего раздела.

Выплата государственной социальной стипендии студентам, 
указанным в пункте 6 части 3.1 настоящего раздела, осуществляется со дня 
предоставления в техникум документа, подтверждающего назначение 
государственной социальной помощи, на один год со дня назначения 
указанной государственной социальной помощи.

3.4 Государственная социальная стипендия назначается студенту со 
дня представления документа, .подтверждающего соответствие студента 
одной из категорий граждан, указанных в частях 3.1 и 3.8 настоящего 
раздела.

3.5 Выплата государственной социальной стипендии студентам 
прекращается со дня отчисления студента из образовательной организации.

3.6 Выплата государственной социальной стипендии прекращается с 
первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения действия 
основания ее назначения, и возобновляется с первого числа месяца, в 
котором был представлен документ, подтверждающий соответствие студента 
одной из категорий граждан, указанных в части 3.1 настоящего раздела, за 
исключением категории студентов, указанной в пункте 6 части 3.1 
настоящего раздела.

Выплата государственной социальной стипендии студентам, 
указанным в пункте 6 части 3.1 настоящего раздела, прекращается со дня, 
следующего за днем истечения одного года со дня назначения 
государственной социальной помощи.

3.7 Нахождение студента в академическом отпуске, а также в отпуске 
по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты 
назначенной студенту государственной социальной стипендии.

3.8 В силу п. 8 ст. 6 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» за указанными обучающимися 
на весь период академического отпуска по медицинским показаниям 
сохраняется полное государственное обеспечение и выплачивается 
государственная социальная стипендия.

Соответственно, право на полное государственное обеспечение 
сохраняется только для названной категории обучающихся в случае их 
обучения на очной форме обучения и нахождении в отпуске по медицинским 
показаниям, в случае предоставления академического отпуска по иным 
основаниям такое право утрачивается.

3.9 В период обучения в техникуме по очной форме обучения за 
лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
за обучающимися, потерявшими в этот период обоих или единственного



родителя, в случае достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на 
выплату государственной социальной стипендии до окончания обучения.

3.10 В случае отчисления студента из списочного состава обучающихся 
техникума выплата государственной социальной стипендии осуществляется 
пропорционально дням его обучения.

4 Дополнительные меры социальной поддержки за счет средств 
краевого бюджета студентам, обучающимся по очной форме обучения

4.1 Дополнительные меры социальной поддержки за счет средств 
краевого бюджета устанавливаются студентам, обучающимся по очной 
форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования (программы подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, программы подготовки 
специалистов среднего звена) в государственных профессиональных 
образовательных организациях Камчатского края за счет средств краевого 
бюджета (далее соответственно - студенты, образовательные организации).

4.2 Категории граждан, которым предоставляются меры социальной 
поддержки в период обучения:

1) обучающимся из семей, которым присвоен статус многодетной 
семьи в соответствии с Законом Камчатского края от 16.12.2009 N 352 "О 
мерах социальной поддержки многодетных семей в Камчатском крае" (далее 
- многодетные семьи);

2) обучающимся из семей, в которых среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Камчатском крае 
(далее - малоимущие семьи);

3) обучающимся из числа коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока (далее - коренные малочисленные народы) и из 
семей, в которых единственный родитель или хотя бы один из родителей 
относится к коренным малочисленным народам (далее - семьи коренных 
малочисленных народов);

4) обучающимся, являющимся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лицами, потерявшими в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя;

5) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе инвалидам;

6) обучающимся из числа беженцев и вынужденных переселенцев:
7) обучающимся из семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в 

подразделениях войск национальной гвардии Российской Федерации и 
имеющих специальное звание полиции, лиц, проходящих службу в органах 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, включенных в 
списки личного состава указанных частей, подразделений и органов, 
находящихся на территории Камчатского края, добровольцев, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины (далее - семьи военнослужащих);



(п. 7 введен Законом Камчатского края от 29.09.2022 N 115)
8) обучающимся государственных профессиональных образовательных 

организаций по программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих, по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих, не относящимся к категориям граждан, 
указанным в пунктах 1 - 7) настоящей статьи.

(в ред. Закона Камчатского края от 29.09.2022 N 115)
4.3 Меры социальной поддержки за счет средств краевого бюджета
4.3.1 Обучающиеся, являющиеся детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, ставятся на 
полное государственное обеспечение на весь период обучения.

4.3.2 Полное государственное обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявшими в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, осуществляется в 
виде предоставление им бесплатного питания, бесплатного комплекта 
одежды и обуви, мягкого инвентаря и оборудования (или возмещение их 
полной стоимости), бесплатного общежития и бесплатного медицинского 
обслуживания, бесплатного проезда на городском транспорте, проезда один 
раз в год к месту жительства и обратно, выпускники обеспечиваются 
одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием или денежной 
компенсацией в размере, необходимой для их приобретения и 
единовременным денежным пособием в размере 500 рублей, выпускникам 
при устройстве впервые на работу выплачивается единовременное пособие в 
размере 5000 рублей.

4.3.3 Обучающимся из многодетных семей в период получения ими 
среднего профессионального образования по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, профессионального обучения по 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих в государственных профессиональных 
образовательных организациях предоставляется социальная поддержка в 
виде (в ред. Закона Камчатского края от 10.03.2015 N 593):

1) обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, не 
проживающих в общежитиях указанных организаций;

(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
2) обеспечения бесплатным трехразовым питанием обучающихся, 

проживающих в общежитиях указанных организаций;
(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294).
4.3.4 Обучающимся из малоимущих семей в период получения ими 

среднего профессионального образования по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, профессионального обучения по 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих в государственных профессиональных



образовательных организациях предоставляется социальная поддержка в 
виде(в ред. Закона Камчатского края от 10.03.2015 N 593):

1) обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, не 
проживающих в общежитиях указанных организаций;

(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
2) обеспечения бесплатным трехразовым питанием обучающихся, 

проживающих в общежитиях указанных организаций;
(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
4.3.5 Обучающимся из числа коренных малочисленных народов и из 

семей коренных малочисленных народов:
(в ред. Закона Камчатского края от 15.11.2016 N 7)
2) в период получения ими среднего профессионального образования 

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, 
профессионального обучения по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных 
профессиональных образовательных организациях предоставляется 
социальная поддержка в виде (в ред. Закона Камчатского края от 10.03.2015 
N 593):

1) обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, не 
проживающих в общежитиях указанных организаций;

(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
2) обеспечения бесплатным трехразовым питанием обучающихся, 

проживающих в общежитиях указанных организаций.
(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
4.3.6 Обучающимся из числа инвалидов в период получения ими 

среднего профессионального образования по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, профессионального обучения по 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих в государственных профессиональных 
образовательных организациях предоставляется социальная поддержка в 
виде:

1) обеспечения бесплатным одноразовым питанием обучающихся, не 
проживающих в общежитиях указанных организаций;

(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
2) обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, 

проживающих в общежитиях указанных организаций.
(в реД- Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
4.3.7 Обучающимся из числа беженцев и вынужденных переселенцев в 

период получения ими среднего профессионального образования по 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, 
профессионального обучения по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих в государственных 
профессиональных образовательных организациях предоставляется 
социальная поддержка в виде (в ред. Закона Камчатского края от 10.03.2015 
N 593):



1) обеспечения бесплатным одноразовым питанием обучающихся, не 
проживающих в общежитиях указанных организаций;

(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
2) обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, 

проживающих в общежитиях указанных организаций.
(в ред. Закона Камчатского края от 24.12.2018 N 294)
4.3.8 Обучающимся из семей военнослужащих, лиц, проходящих 

службу в подразделениях войск национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, проходящих 
службу в органах Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 
включенных в списки личного состава указанных частей, подразделений и 
органов, находящихся на территории Камчатского края, добровольцев, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины (далее - семьи военнослужащих) в период получения 
ими среднего профессионального образования по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, профессионального обучения по 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих в государственных профессиональных 
образовательных организациях предоставляется социальная поддержка в 
виде:

1) обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, не 
проживающих в общежитиях указанных организаций;

2) обеспечения бесплатным трехразовым питанием обучающихся, 
проживающих в общежитиях указанных организаций.

4.4 К дополнительным мерам социальной поддержки студентов 
образовательных организаций относятся:

1) единовременная материальная помощь;
2) ежегодное пособие студентам, являющимся детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя на 
приобретение учебников, учебных пособий, учебной литературы и 
письменных принадлежностей (далее -ежегодное пособие студентам);

3) ежемесячная денежная выплата студентам из числа коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока (далее - 
коренные малочисленные народы) и из семей, в которых единственный 
родитель или хотя бы один из родителей относится к коренным 
малочисленным народам (далее - семьи коренных малочисленных народов);

4.4 На предоставление студентам дополнительных мер социальной 
поддержки образовательным организациям из краевого бюджета выделяются 
дополнительные средства в размере 25 процентов средств, выделяемых 
образовательным организациям на стипендиальное обеспечение 
обучающихся.



4.5 Единовременная материальная помощь предоставляется студентам 
в порядке, устанавливаемом техникумом, в соответствии с решением о 
предоставлении студенту единовременной материальной помощи, 
принимаемым директором техникума на основании личного заявления 
студента либо его представителя с учетом мнения совета обучающихся этой 
организации и выборного органа первичной профсоюзной организации (при 
наличии такого органа).

4.6 Назначение ежегодного пособия студентам, являющимся детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, 
потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя на приобретение учебников, учебных пособий, учебной литературы 
и письменных принадлежностей оформляется приказом директора 
техникума.

Ежегодное пособие до завершения обучения выплачивается в размере 
трехмесячной социальной стипендии один раз в течение учебного года в 
срок, установленный директором техникума.

В период обучения в КГПОАУ «Камчатский политехнический 
техникум» по очной форме обучения за лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, за обучающимися, потерявшими в этот 
период обоих или единственного родителя, в случае достижения ими 
возраста 23 лет сохраняется право на выплату ежегодного пособия на 
основании документа, подтверждающего наступление соответствующего 
обстоятельства.

4.7 Назначение ежемесячной денежной выплаты студентам из числа 
коренных малочисленных народов и из семей коренных малочисленных 
народов оформляется приказом директора КГПОАУ «Камчатский 
политехнический техникум».

Выплата ежемесячной денежной выплаты осуществляется 
образовательной организацией один раз в месяц в срок, установленный 
директором техникума до 25 числа текущего месяца.

Ежемесячная денежная выплата студентам из числа коренных 
малочисленных народов назначается со дня предоставления копии 
свидетельства о рождении студента или одного из родителей с указанием 
принадлежности к коренным малочисленным народам либо решения суда об 
установлении факта национальной принадлежности к коренным 
малочисленным народам, вступившим в законную силу.

В случае отчисления студента из списочного состава обучающихся 
техникума выплата ежемесячной денежной выплаты осуществляется 
пропорционально дням его обучения.


